
Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102600063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00137/2017 - UASG 153061

Nº Processo: 23071020702201728. Objeto: O presente pregão tem
por objeto a aquisição de materiais de consumo (uniformes e jalecos)
para atender as necessidades das unidades acadêmicas da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora. . Total de Itens Licitados: 19. Edital:
26/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de
Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-
00137-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
licitantes deverão cotar dentro das especificações contidas no edi-
tal..

(SIASGnet - 25/10/2017) 153061-15228-2016NE801254

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00139/2017 - UASG 153061

Nº Processo: 23071020774/17-75. Objeto: Contratação de empresa
para aquisição, montagem e instalação de materiais de construção
para manutenção predial a fim de atender as necessidades da UFJF..
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 26/10/2017 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº -
Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou www.compras-

governamentais.gov.br/edital/153061-5-00139-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes deverão
cotar de acordo com as descrições que cosnstam no edital de li-
citação..

(SIASGnet - 25/10/2017) 153061-15228-2016NE801254

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2017 - UASG 153061

Nº Processo: 23071018854201761 . Objeto: Pregão Eletrônico - O presente
pregão tem por objeto a contratação de empresas para fornecimento de ma-
teriais de consumo para atender à Universidade Federal de Juiz de Fora. Total
de Itens Licitados: 00102. Edital: 26/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São
Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153061-05-113-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2017) 153061-15228-2016NE801254

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2017 - UASG 153032

Nº Processo: 23090036813201728. CONCORRÊNCIA SISPP Nº

2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -

.CNPJ Contratado: 18137190000159. Contratado : RIBEIRO ALVIM

ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Confecção e instalação de estruturas

metálicas, esquadrias de alumínio e painéis de vidro no empreen-

dimento do Centro de Eventos da UFLA, com fornecimento de todo

o material necessário conforme projetos e memorial. Fundamento

Legal: Lei 8.666/93, LC 123/2006 e 147/2014, Decreto 6.204/2007 e

7.983/2013, IN/SLTI/MP 2/2010 e 1/2010 . Vigência: 16/10/2017 a

13/06/2018. Valor Total: R$1.822.568,53. Fonte: 112000000 -

2017NE803236. Data de Assinatura: 16/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 153032-15251-2017NE800017

EDITAL PRGDP No- 56, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo

com o art. 16 do Decreto nº 6.944/2009 e art. 42 da Resolução CUNI nº 066/2014, homologa o resultado

do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério Superior,

realizado conforme edital PRGDP 36/2017:

Área: Sistemas Térmicos

Clas. Nº de Inscrição Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de Tí-
tulos

Nota
Final

1º 0361700255 Marcio Montagnana Vicente Leme 88,4 88,4 100,0 276,8
2º 0361700264 Luciana Affonso Junqueira 87,4 85,8 73,0 246,2

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

EDITAL PRGDP No- 57, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo

com o art. 16 do Decreto nº 6.944/2009 e art. 42 da Resolução CUNI nº 066/2014, homologa o resultado

do concurso público para Professor Assistente A, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério

Superior, realizado conforme edital PRGDP 36/2017:

Área: Direito Empresarial

Clas. Nº de Inscrição Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de Tí-
tulos

Nota
Final

1º 0361700045 Fernanda Valle Versiani 73,8 71,4 100,0 245,2

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00066/2017 - UASG 153032

Nº Processo: 23090032342201789. Objeto: Aquisição de ativos de
rede - switches e gateway.. Total de Itens Licitados: 13. Edital:
26/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 3 2 - 5 - 0 0 0 6 6 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

(SIASGnet - 25/10/2017) 153032-15251-2017NE800017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2017 - UASG 153032

Nº Processo: 23090032388201706 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresas especializadas com vistas à prestação dos ser-
viços de serviço comum de manutenção, reforma e estruturação em
casas de vegetação, estufas e telados nos setores (Horto Botânico) e
(Floricultura e Paisagismo), a pedido do Departamento de Agricultura
- DAG da Universidade da Federal de Lavras, conforme especi-
ficações constantes no Anexo II deste Edital Total de Itens Licitados:
00014. Edital: 26/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-05-24-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 25/10/2017) 153032-15251-2017NE800017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2017 - UASG 153032

Nº Processo: 23090032572201748 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada com vistas à aquisição/instalação
futura de casa de vegetação por metro quadrado para atender às
necessidades da Pro reitoria de Planejamento e Gestão da Univer-
sidade Federal de Lavras. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
26/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Praça
Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-05-48-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FREDERICO LUCIO DE SOUZA
Diretor Dgm em Exercício

(SIDEC - 25/10/2017) 153032-15251-2017NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 153290

Nº Processo: 23072057285201688. PREGÃO SRP Nº 4/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 83802215000153. Contratado : OLSEN INDUSTRIA E
COMERCIO SA -.Objeto: Aquisição de equipamentos odontológi-
coscompostos por 217 (duzentos e dezessete) cadeiras odontológicas,
com garantia ofertada pelo fabricante de 05 (cinco) anos, oriundos da
Ata deRegistro de Preços nº 004/2016-001, nos termos do Pregão
Eletrônico nº 004/2016 e seus anexos,devidamente rubricados pelas
partes, que fazem parte integrante do presente contrato. Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico SRP- º 004/2016 - Artigo 15, Inciso II.
Vigência: 20/09/2017 a 27/06/2018. Valor Total: R$1.636.180,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800161. Data de Assinatura:
20/09/2017.

(SICON - 25/10/2017) 153290-15229-2017NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 153290

Nº Processo: 23072057285201688. PREGÃO SRP Nº 4/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 05375249000103. Contratado : DENTAL ALTA MO-
GIANA - COMERCIO DE-PRODUTOS ODONTOLOGICO. Objeto:
Aquisição de equipamentos odontológicoscompostos por 434 (qua-
trocentos e trinta e quatro) mochos e 55 (cinquenta e cinco) bombas
a vácuo, com garantia ofertada pelo fabricante de 01(um) ano para os
mochos e com garantia ofertada pelo fabricante de 05 (cinco) anos
para as bombas a vácuo, oriundos da Ata de Registro de Preços nº
004/2016-002, nos termos do Pregão Eletrônico nº 004/2016 e seus
anexos, devidamente rubricados pelas partes, que fazem parte in-
tegrante do presente contrato. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico
SRP nº 004/2016 - Artigo 15 - Inciso II. Vigência: 20/09/2017 a
27/06/2018. Valor Total: R$519.460,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800160. Data de Assinatura: 20/09/2017.

(SICON - 25/10/2017) 153290-15229-2017NE800006

EDITAL Nº 617, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), conta-
do(s) a partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições
de candidatos ao(s) processo(s) seletivo(s) para preenchimento de
vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a ser(em) lotado(s) nesta
Universidade, de acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Faculdade de Medicina. DEPARTAMENTO:
Medicina Preventiva e Social. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Saúde Coletiva (Epidemiologia, Políticas de Saúde e
Planejamento, Saúde do Trabalhador e Ciências Sociais Aplicadas à
Saúde). TITULAÇÃO: Graduação na Área de Saúde ou Ciências
Humanas (Conforme resolução 287 CNS, de 058 de outubro de 1998)
com Mestrado ou Doutorado em Saúde Coletiva ou Saúde Pública.
PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data de pu-
blicação deste Edital. DATA DA SELEÇÃO: até 15 (quinze) dias
úteis após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO:
análise de "curriculum vitae" e entrevista. PRAZO DE VALIDADE
DO CONCURSO: 6 (seis) meses, contados a partir do dia sub-
sequente à publicação do Edital de Homologação do resultado final,
podendo ser prorrogado por igual período, a critério do órgão in-
teressado no certame.

1. As inscrições serão feitas na(s) Secretaria(s) do(s) De-
partamento(s) a que se destina(m) a(s) vaga(s), no horário de 08:30 às
11:30 e de 13:30 às 16:30, nos dias úteis, pelo interessado ou por
procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro,
deverá comprovar ser portador do visto pertinente (original e cópia);
II) CPF (original e cópia); III) prova de quitação com a justiça
eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber;
IV) declaração de que está apto a comprovar a titulação exigida no
ato da assinatura do contrato; V) três exemplares do "curriculum
vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em ins-
tituição estrangeira com reconhecimento ou revalidação por univer-
sidade pública); b) experiência docente; c) experiência científica, téc-
nica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e) pu-
blicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade in-
telectual relevante; VI) documentos comprobatórios do "curriculum
vitae" apresentados em via única; VII) declaração de não possuir
participação em gerência ou administração de empresa privada ou de
sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acio-
nista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei
nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade com
visto permanente ou, no mínimo, o visto temporário com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida no prazo de 30
(trinta) dias a partir da contratação do candidato, a apresentação do
protocolo do pedido de transformação do visto temporário em per-
manente, sob pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de
todos os atos decorrentes do concurso público. A permanência do
estrangeiro no quadro docente da Universidade fica condicionada à
apresentação de Cédula de Identidade com visto permanente.



Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 201764 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102600064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2. Na hipótese de ocorrer empate de notas, terá preferência,
sucessivamente, o candidato que:

2.1. tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei nº 10.741/2003 (Lei do Idoso), sendo con-
siderado para esse fim a data de realização das provas;

2.2. tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

2.3. tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada item, observado o disposto no artigo 42 da
Resolução Complementar nº 02/2013;

2.4. tiver a maior idade;
2.5. permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso.

3. Após a promulgação do resultado, será elaborado o Pa-
recer Final da Comissão Examinadora.

4. Conforme dispõe a Lei nº 8.745/1993, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei nº 12.772/2012, observada a com-
patibilidade de horários e de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei nº 8.745/1993 poderão ser novamente contratados,
desde que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do en-
cerramento do contrato anterior.

5. A admissão far-se-á no limite de vaga(s) do(s) processo(s)
seletivo(s) constante(s) deste edital, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, segundo a Lei n° 8.745/1993.

6. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto por-
tador do título de Mestre será de R$ 4.241,05 (quatro mil duzentos e
quarenta e um reais e cinco centavos). Caso possua o título de
Doutor, será de R$ 5.742,14 (cinco mil setecentos e quarenta e dois
reais e quatorze centavos).

7. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital; da Resolução nº 15/91, do Conselho Universitário, naquilo que
couber; dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes; da Lei nº 8.745/1993 e da Orientação Nor-
mativa Nº 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o compro-
misso tácito por parte do candidato de aceitar as condições esta-
belecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos aludidos
atos, das quais não poderá ser alegado desconhecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 618, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Estatística
Área de Conhecimento: Ciências Atuariais
Edital: nº 267, de 07/04/2017, publicado no DOU de

10/04/2017
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Assistente A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Jussiane Gonçalves da Silva
Data de Homologação Interna: 19/09/2017

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2017 - UASG 153254

Nº Processo: 23072043510201780. Objeto: Registro de Preços para
aquisição parcelada de material bibliográfico destinado a compor o
acervo das bibliotecas da Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 26/10/2017 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 -
Campus Pampulha, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153254-5-00019-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALTAIR DAMASIO DIAS
Diretor Geral do Dlo/ufmg

(SIASGnet - 25/10/2017) 153254-15229-2017NE800262

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2017 - UASG 153254

Nº Processo: 2307202060201791. Objeto: Aquisição de materiais e
ferramentas agrícolas para uso na Divisão de Áreas Verdes da
UFMG.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 26/10/2017 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 -
Campus Pampulha, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153254-5-00009-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Divisão de Compras do Dlo/ufmg

(SIASGnet - 25/10/2017) 153254-15229-2017NE800262

FACULDADE DE MEDICINA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 16/10/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de mobiliário Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edi-
tal: 26/10/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço:
Av Alfredo Balena, 190 - Funcionarios Santa Efigênia - BELO HO-
RIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/11/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CLAUDIA PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 25/10/2017) 153289-15229-2017NE080006

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: HC/UFMG - CNPJ nº 15.126.437/0015-49
Processo Administrativo: 23072.031438/2016-67
Objeto: Aquisição parcelada de produtos de limpeza e higienização.
Vigência: 26/10/2017 a 25/10/2018
Total de empresas contratadas: 3
Fonte: Sitio www.comprasgovernamentais.gov.br
Ata SRP 321/2017 E Contratado: Nacional Comercial Hospitalar Lt-
da.
CNPJ: 52.202.744/0001-92 Valor R$ 276.800,00
Ata SRP 322/2017 E Contratado: M.C. Ferreira Comércio e Dis-
tribuidora.
CNPJ: 11.060.390/0001-01 Valor R$ 3.900,00
Ata SRP 323/2017 E Contratado: Gold Limp Distribuidora de Ma-
teriais Descartáveis.
CNPJ: 11.251.668/0001-28 Valor R$ 14.400,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo a Ata SRP nº 572/2016 Pregão Eletrônico 60/2015.
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72 E Contratado: Lu-
cadema Cientifica Eireli EPP. Objeto: Alteração de Razão Social, no
preâmbulo da ARP passando de Lucadema Cientifica Eireli EPP para
Luca Cientifica Eireli EPP, sem mais alterações na ARP vigente.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017 - UASG 155021

O pregoeiro do HC-UFMG/EBSERH informa o resultado do
julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 47/2017 para a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados para produção e
distribuição de refeições, dietas enterais, produção e distribuição de
fórmulas lácteas infantis e armazenamento de insumos destinados aos
pacientes, aos acompanhantes legalmente instituídos (Lei Federal nº
8.069, de 13/07/90 e Lei Federal nº 10.741, de 01/10/03) e residentes
do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais
(HC-UFMG), e supervisão em nutrição, de forma contínua e inin-
terrupta com alocação de mão de obra exclusiva conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, con-
siderando os menores preços praticados no processo que atendem ao
edital. O pregoeiro informa que foi homologado: 1) PRUDENTE
REFEIÇÕES LTDA., para o item 1(um), conforme termo de jul-
gamento anexo ao processo.

(SIDEC - 25/10/2017) 155021 - 26443

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2017 - UASG 155021

O pregoeiro do HC-UFMG/EBSERH informa o resultado do jul-
gamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 49/2017 para o registro de
preços de fornecimento parcelado de GÁS LIQUEFEITO de PETRÓ-
LEO-GLP em bujões de 13 kg e cilindros de 45 Kg, para abastecimento do
Serviços de Nutrição e Dietética - SND, e o prédio da Residência Médica
do Complexo Hospital das Clínicas da UFMG/EBSERH, considerando os
menores preços praticados no processo que atendem ao edital. O pregoeiro
informa que foi homologado: 1) GASMAX DIST. SERV. LTDA para os
itens 1 e 2, conforme termo de julgamento anexo ao processo.

MARCOS ROBERTO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2017) 155021 - 26443

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº
04/2017, publicado no DOU nº 203, de 23 de outubro de 2017, Seção
3, pág. 62, Onde se lê: "Prorrogação do contrato nº 04/2017", Leia-se:
"Prorrogação do contrato nº 04/2017, com redução da Carga Horária
de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas semanais, remuneração mensal
de R$ 3.377,45 (Três mil, trezentos e setenta e sete reais e quarenta
e cinco centavos) ".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 24603/2017. Partes: Ospan - Obras Sociais da Paróquia de
Nazaré e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos
regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008,
Dec. 93.872/86, Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. As-
sinaturas: Giovanni Incampo, Ospan - Obras Sociais da Paróquia de
Nazaré, e Horácio Schneider, pela UFPA.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 20432/2017-35 . Objeto: Pregão Eletrônico - O presente
Pregão tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMA-
NENTE do laboratório de Física desta Universidade Federal do Pará
Campus Salinópolis, tipo menor preço, conforme especificações e
quantitativos contidos nos Anexo I, deste Edital. Em caso de di-
vergência entre as especificações deste objeto descritas no COM-
PRASNET e as constantes deste Edital e seus Anexos, prevalecerão
às últimas (constante do Termo de Referência, anexo I). Total de Itens
Licitados: 00041. Edital: 26/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria
Prof.silveira Neto, Predio Proad, Dcs Guamá - BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-05-92-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 25/10/2017) 153063-15230-2017NE800405

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 21608/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - PrRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA E AD-
MINISTRAÇÃO DE DESPESAS DE MANUTENÇÃO AUTOMO-
TIVA EM GERAL (PREVENTIVA E CORRETIVA) E ABASTE-
CIMENTO, tipo MENOR PREÇO GLOBAL (MENOR TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO). Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
26/10/2017 de 09h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01
Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-05-94-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 25/10/2017) 153063-15230-2017NE800094




